

2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2026年1月29日

上場会社名 株式会社ショクブン 上場取引所 東・名
 コード番号 9969 URL <https://shokubun.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三枝 俊幸
 問合せ先責任者(役職名) 経理財務部長 (氏名) 本山 正治 TEL 052-773-1011
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の業績(2025年4月1日~2025年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	4,644	—	90	—	83	—	58	—
2025年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	3.79	—
2025年3月期第3四半期	—	—

(注) 当社は、2025年3月期第3四半期は連結業績を開示していましたが、2026年3月期第3四半期より非連結での業績を開示しております。そのため、2025年3月期第3四半期の経営成績(累計)及び対前年同四半期増減率を記載していません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	4,668	2,432	52.1
2025年3月期	5,193	2,412	46.5

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 2,432百万円 2025年3月期 2,412百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	2.50	2.50
2026年3月期	—	0.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	2.50	2.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,531	7.8	119	554.5	107	—	87	—	4.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2025年10月1日において連結子会社である株式会社食文化研究所を吸収合併したことにより、当社は2026年3月期第3四半期より連結決算から非連結決算に移行しました。これによる通期の業績予想に変動はありません。また、通期の増減率は、2025年3月期の個別実績からの増減率としております。

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	17,691,669株	2025年3月期	17,691,669株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	2,353,996株	2025年3月期	2,353,941株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	15,337,690株	2025年3月期3Q	15,337,865株

- ※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、米国の通商政策による影響が一部業界に見られるものの、個人消費、雇用情勢は好転に向かっており、緩やかな回復傾向にあります。これらに加え、各種政策による回復が期待されるものの、消費者物価の上昇は当面継続することが見込まれており個人消費への影響が懸念される他、米国の通商政策による景気の下振れリスクや、金融資本市場の変動等についても引き続き注意が必要となります。

当社が属する食品宅配業界におきましては、消費者物価上昇による買い控えの懸念が大きく、市場規模は拡大傾向により競争も激化しております。

このような状況の中、当社はデジタル世代への訴求力増強を狙いLINE公式アカウントの運用を強化しました。新規登録者が好調に推移しており、次の世代の顧客層の取り込みに寄与するものと期待しております。10月には、コーポレートサイトの刷新や、11月に実施した認知拡大を目的としたTVCMの放映期間に合わせ、ターゲット層に向けて送付したDMは、良好な結果を得られております。これらの施策により、アクティブユーザー数の減少傾向は鈍化しつつあります。引き続き新規顧客の獲得と既存顧客の流出防止に努めてまいります。

この他、人材の定着を図る為、昇給をはじめとした待遇改善や、労働環境の整備を進めており、現金取り扱いによる現金事故防止、従業員・利用顧客が犯罪に巻き込まれるリスクを軽減する為、決済のキャッシュレス化を実施しました。現金回収業務の負荷を軽減し、実質的に配送業務のみを担ってきた人員を新規顧客の獲得に振り向けて、より成果を求めて稼働できる体制の基盤を整備いたしました。

当第3四半期累計期間におきましては、主力のメニュー商品売上高は42億43百万円、特売商品売上高については、4億円になりました。売上原価につきましては、原材料価格及び包装資材費の高騰等はありませんでしたが、売上原価率は61.5%となりました。

また、販売費及び一般管理費については、人件費は上昇しておりますが、経費の見直しにより総額は減少しており、その結果、16億99百万円となりました。

これらの結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高は46億44百万円、営業利益は90百万円、経常利益は83百万円、四半期純利益は58百万円となりました。なお、当社は当第3四半期会計期間より四半期財務諸表を作成しているため、四半期損益計算書に係る比較情報を記載しておりません。

(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況

当第3四半期会計期間末の総資産は、売掛金が4億35百万円増加しましたが、現金及び預金が8億58百万円減少したこと等により、前事業年度末に比べ5億24百万円減少となりました。

負債につきましては、買掛金が1億16百万円増加しましたが、借入金金が6億9百万円減少したこと等により、前事業年度末に比べ5億44百万円減少になりました。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ19百万円増加の24億32百万円となりました。これは、剰余金の配当38百万円により減少しましたが、四半期純利益58百万円を計上したことにより、利益剰余金が増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は、2025年10月1日付けで当社の完全子会社である株式会社食文化研究所を吸収合併したことに伴い、当第3四半期決算より非連結決算へ移行しました。なお、本件が2026年3月期の個別業績予想に与える影響は軽微であることから2025年5月13日に公表しました通期の業績予想に変更はありません。

なお、今後の見通しにつきましては、引き続き検討を行い、個別業績予想に関し修正の必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,332,868	474,114
売掛金	234,501	669,793
原材料及び貯蔵品	108,438	95,551
その他	34,896	33,014
貸倒引当金	△34	△34
流動資産合計	1,710,669	1,272,439
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	447,818	423,078
土地	2,070,031	2,070,031
その他(純額)	386,851	307,013
有形固定資産合計	2,904,701	2,800,123
無形固定資産合計	41,545	95,978
投資その他の資産		
投資有価証券	7,504	7,504
関係会社株式	55,171	—
前払年金費用	384,354	401,175
その他	89,113	92,140
貸倒引当金	—	△886
投資その他の資産合計	536,143	499,934
固定資産合計	3,482,389	3,396,036
資産合計	5,193,059	4,668,475

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	260,540	377,023
短期借入金	1,000,000	500,000
1年内返済予定の長期借入金	145,392	517,524
未払法人税等	20,408	16,431
賞与引当金	42,000	26,348
契約負債	17,000	18,900
その他	340,721	389,807
流動負債合計	1,826,063	1,846,035
固定負債		
長期借入金	520,376	39,200
繰延税金負債	116,822	121,578
資産除去債務	36,356	36,474
その他	280,503	192,531
固定負債合計	954,058	389,785
負債合計	2,780,121	2,235,820
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	3,230,160	3,230,160
利益剰余金	216,479	236,210
自己株式	△1,133,702	△1,133,715
株主資本合計	2,412,937	2,432,655
純資産合計	2,412,937	2,432,655
負債純資産合計	5,193,059	4,668,475

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	4,644,037
売上原価	2,854,446
売上総利益	1,789,591
販売費及び一般管理費	1,699,086
営業利益	90,504
営業外収益	
受取利息及び配当金	96
受取手数料	5,415
受取賃貸料	1,318
その他	1,937
営業外収益合計	8,767
営業外費用	
支払利息	13,631
その他	2,052
営業外費用合計	15,683
経常利益	83,588
特別利益	
抱合せ株式消滅差益	676
特別利益合計	676
特別損失	
固定資産売却損	4,977
特別損失合計	4,977
税引前四半期純利益	79,287
法人税、住民税及び事業税	16,455
法人税等調整額	4,756
法人税等合計	21,211
四半期純利益	58,075

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、食品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	118,257千円